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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na výchovu ke zdraví na druhém stupni základních škol.

Pojednává o problematice začlenění výchovy ke zdraví do vzdělávacích programů, o výuce

výchovy ke zdraví a sexuální výchovy na základních školách.

Základní škola prošla v posledních letech reformou. Jednotné učební osnovy pro

základní školy byly nahrazeny Rámcovým vzdělávacím programem pro základní

vzdělávání, který rámcově vymezuje vše, co je společné a nezbytné v povinném základním

vzdělání ţáků. Podle něj si školy tvoří své vlastní a jedinečné školní vzdělávací programy.

Školy tak mají větší moţnost autonomie, která se jim v podobě kurikula nabízí.

V Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání je vymezena vzdělávací

oblast Člověk a zdraví, která je rozdělena na vzdělávací obory Výchovu ke zdraví

a Tělesnou výchovu. Školy mají povinnost dodrţet pro tuto oblast minimální časovou

dotaci deset hodin, jak ji rozdělí je na volbě školy. Dále mají moţnost vyuţít disponibilní

časové dotace a zařadit vzdělávací obory jako samostatné předměty nebo je integrovat do

jiných předmětů.

Téma týkající se výchovy ke zdraví jsem zvolila pro jeho důleţitost. Zdraví je

povaţováno za hodnotu, která zásadně ovlivňuje kvalitu ţivota a tvoří základ pro

plnohodnotný ţivot. Kvalitu zdraví ovlivňuje chování a jednání člověka, zdraví komunity

i globální zdraví světa. Zdravý způsob ţivota je nejvýznamnějším faktorem, který můţe

pozitivně ovlivňovat tělesnou, duševní a sociální pohodu člověka. Proto je důleţitá

výchova k přijetí zdravého ţivotního stylu a k prevenci rizikových faktorů ohroţujících

zdraví.

Základní škola má moţnost systematicky a v delším časovém úseku ovlivňovat postoje

dítěte ke zdraví a přispívat tím k minimalizaci negativních jevů. A tak se problematika

zdraví stala nezbytnou součástí základního vzdělávání.

Cílem mé diplomové práce bylo získat obraz o vyučování výchovy ke zdraví na

druhém stupni základních škol. Konkrétně zjistit témata, která jsou ve výuce obsaţena,

způsob, jakým je výchova ke zdraví do výuky zařazena a pomocí analýzy školních

vzdělávacích programů zjistit podmínky škol pro podporu zdraví.

Teoretickou část své diplomové práce jsem rozdělila do dvou částí. První popisuje

historický vývoj výchovy ke zdraví na základních školách od počátku dvacátého století aţ

po současnost.
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Druhá se týká sexuální výchovy a pojednává o tom, co všechno oblast sexuální

výchovy zahrnuje, jaké jsou její cíle, co je jejím předmětem a obsahem. Popisuje vývoj

učiva sexuální výchovy z historického hlediska, způsob rozvrţení oblasti sexuální výchovy

ve vzdělávacích programech, významu rodiny, školy a jejich spolupráci v oblasti sexuální

výchovy.

Praktická část je věnovaná problematice začlenění výchovy ke zdraví do škol.

Výzkumné šetření jsem uskutečnila na třiceti základních školách. Analýzou školních

vzdělávacích programů jsem zjišťovala obsah a rozsah učiva výchovy ke zdraví, informace

o kvalitě školy, pohodě věcného, sociálního a organizačního prostředí, vyuţití forem

a metod při vyučování a celkový přístup učitelů k výuce výchovy ke zdraví. Dále zda školy

zařazují výchovu ke zdraví jako samostatný vyučovací předmět nebo jí integrují do jiných

vyučovacích předmětů.
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1 Historie výuky zaměřené na výchovu ke zdraví

V Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání je uveden obor s názvem

Výchova ke zdraví. Týká se vztahů mezi lidmi, změn v ţivotě člověka, zdravého způsobu

ţivota, osobnostního a sociálního rozvoje aj. S názvem Výchova ke zdraví se ve školství

setkáváme aţ v jednadvacátém století.

Výchova ke zdraví nahradila předmět Rodinná výchova. Ten byl vyučován na

základních školách od devadesátých let. Jeho nejdůleţitějšími obsahovými prvky byly

zdraví a rodina.

Do devadesátých let neexistoval předmět, který by se komplexně věnoval této

problematice. V historickém pojetí byla oblast týkající se zdraví začleněna do osnov

přírodopisu. Oblast týkající se rodiny byla začleněna do osnov ručních prací

a dalších předmětů. Předměty, jejichţ učivo se vztahovalo k rodině, měnily své názvy

i obsah učiva v historickém kontextu doby.

1.1 Pojetí „zdraví“ v osnovách přírodopisu

Všechny učební osnovy, které byly vydané během dvacátého století obsahovaly

předmět Přírodopis. V názvu předmětu ani v učebním pojetí nedocházelo k výrazným

změnám. Ţáci v něm získávali základní vědomosti o ţivé a neţivé přírodě. Obsah

přírodopisu byl členěn na několik částí: botaniku, zoologii, biologii člověka, mineralogii

a geologii. V biologii člověka byla vyučována témata týkající se zdraví.

V učebních osnovách přírodopisu
1
z roku 1928 bylo obsaţeno učivo, které se týkalo

poučení o lidském těle a základů zdravovědy. Ţáci se mohli dovědět informace o ţivotních

pochodech v lidském těle, zdravovědě, škodlivosti lihovin a kouření pro mládeţ, poučení

a návodech k první pomoci, zdravotnických pomůckách a pravidlech, jak si zachovat dobré

zdraví.

Na konci padesátých let
2
obsahovalo učivo přírodopisu

3
mimo jiné i informace

o osobní hygieně, biologii člověka, důleţitých chorobách a jejich prevenci, o významu

léčebné péče a zdravotnických opatřeních.

1 Normální osnovy pro obecné školy. Praha, Státní nakladatelství 1928, s. 86.
2 V celé diplomové práci je pouţita terminologie z původních osnov.

50. léta = 1950 – 1959; Ústav pro jazyk český AV ČR; http://www.ujc.cas.cz/poradna/porfaq.htm
3 Učební osnovy jedenáctiletých středních škol. Praha, SPN 1959, s. 81.

http://www.ujc.cas.cz/poradna/porfaq.htm
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V sedmdesátých letech byl přírodopis vyučován v 6. – 9. ročníku dvě hodiny týdně.

Oblast zdraví byla rozšířena a doplněna
4
. Učivo obsahovalo informace o hygienických

návycích, péči o zdraví a chrup, původu a vývoji člověka, vzniku ţivota, rozmnoţování

a vývoji jedince, o stavbě a činnosti lidského organismu, imunitě, očkování, trávicím

ústrojí, výţivě - základní potraviny a jejich hodnota, vitamíny, přeměna látek a energií

v těle, zásady správné výţivy.

Témata osmého ročníku se týkala: ochrany potravin před znečištěním a nákazou,

správného reţimu dne, ochrany a upevňovaní zdraví, zdravého prostředí, hygieny práce

a odpočinku, správné ţivotosprávy, šíření přenosných nemocí a prevence, vývoje dítěte

a dospívání – s poučením o pohlavních otázkách.

Učivo přírodopisu bylo postupem času obohacováno o témata škodlivosti, vlivu

kouření a alkoholu na zdraví, čistoty vzduchu, první pomoci včetně umělého dýchání,

výţivy
5
- potrava jako zdroj energie, stavební látky, sloţky potravy: ţiviny (bílkoviny,

cukry, tuky), význam vody, hladovění, cukrovka, obezita, pravidla a zásady zdravé

výţivy, poţadavky na hygienu potravin.

Učivo se věnovalo také: stresu, otuţování, hygieně vlasů a nehtů, zneuţívání léčiv,

bezpečnosti při práci, bezpečnosti silničního provozu, základnímu poučení o anatomii

a fyziologii rozmnoţovacích orgánů, vývoji pohlavní buňky, oplození, vývoji zárodku,

těhotenství, porodu, období dospívání, druhotným pohlavním znakům, významu rodiny

a péči o matku a dítě.

Na počátku devadesátých let se začalo učivo přírodopisu orientovat ještě více na

zdraví. V této době se v učebních osnovách
6
začíná objevovat rodinná výchova, zatím

jako součást předmětu Pracovní vyučování. Oblast zdraví je zatím ponechána

v přírodopisu. Učivo se týkalo: správného drţení těla, prevence cévních a srdečních

chorob, zásad zdravé výţivy, otuţování, vlivu kouření, alkoholu a drog na zdraví,

zneuţívání léčiv, bezpečnosti silničního provozu, stresu, zásad 1. pomoci, stavby a činnosti


[…]


Osobnostní a sociální výchova X X - -

Výchova demokratického občana - - - -

Výchova k myšlení v evropských a globálních

souvislostech
- - - -

Multikulturní výchova X X - -

Enviromentální výchova - - - -

Mediální výchova - - - -

Výchova ke zdraví

Název předmětu Rodinná výchova

Časová dotace (počet hodin)
6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

1 1 - -

Zařazeno jako samostatný předmět ano – ne*

Je dáno jaké klíčové kompetence předmět rozvíjí ano – ne*

Učební plán – vyuţití disponibilní dotace pro VKZ ano – ne*

Návaznost učiva ano – ne*

Uspořádání

učiva

Cyklické ano – ne*

Lineární ano – ne*

Obojí způsob ano – ne*

U učiva

uvedeny

Mezipředmětové vztahy ano – ne*

Průřezová témata ano – ne*

Projekty, kurzy ano – ne*

* nehodící se škrtněte

ANALÝZA ŠVP ( učivo – ročník ) – ZŠ Hostivař

Učivo 6. 7. 8. 9. Učivo 6. 7. 8. 9. Učivo 6. 7. 8. 9.

1.1.1 3.1.8 4.5.1

1.1.2 3.1.9 4.5.2

1.1.3 3.1.10 4.5.3

1.1.4 3.1.11 4.5.4

1.1.5 3.1.12 4.6.1

1.1.6 3.1.13 4.6.2

1.1.7 3.1.14 4.6.3

1.2.1 3.2.1 4.6.4

1.2.2 3.2.2 4.7.1

1.2.3 3.2.3 4.7.2

1.2.4 3.2.4 4.8.1

1.2.5 3.2.5 4.8.2

1.2.6 3.2.6 4.8.3

1.2.7 3.3.1 4.8.4

1.2.8 3.4.1 4.8.5

2.1.1 3.4.2 4.8.6

2.1.2 3.4.3 5.1.1

2.1.3 3.4.4 5.1.2

2.1.4 3.4.5 5.2.1

2.1.5 3.4.6 5.2.2

2.1.6 3.4.7 5.2.3

2.1.7 3.4.8 5.3.1

2.1.8 3.4.9 5.3.2

2.2.1 3.4.10 5.3.3

2.2.2 4.1 6.1.1

2.2.3 4.2.1 6.1.2

2.2.4 4.2.2 6.2.1

2.2.5 4.2.3 6.2.2

2.2.6 4.3.1 6.2.3

2.2.7 4.3.2 6.3.1

2.2.8 4.3.3 6.3.2

2.2.9 4.3.4 6.4.1

2.2.10 4.3.5 6.4.2

2.2.11 4.3.6 6.4.3

2.2.12 4.3.7 6.4.4

2.2.13 4.3.8 6.4.5

2.2.14 4.3.9 6.4.6

2.2.15 4.3.10 6.5.1

3.1.1 4.3.11 6.5.2

3.1.2 4.4.1 6.5.3

3.1.3 4.4.2

3.1.4 4.4.3

3.1.5 4.4.4

3.1.6 4.4.5

3.1.7 4.4.6

Zhodnocení zjištěných dat vzhledem k realizaci výchovy ke zdraví

30. Základní škola, Praha 10 - Hostivař, Kozinova 1000 (Praha 10 102 00)

Základní škola Hostivař zařadila do učebního plánu výchovu ke zdraví jako samostatný

předmět s názvem Rodinná výchova, který je vyučován v šestém a sedmém

ročníku v časové dotaci jednu hodinu týdně. Pro tento předmět nebyla vyčleněna ţádná

hodina z disponibilní časové dotace. Název školního vzdělávacího programu tematicky

nesouvisí s výchovou ke zdraví.

Škola je výborně umístěna. V okolí je les a velká zahrada. Sportovní vyţití je na velmi

dobré úrovni a hodnotím ho kladně z hlediska výchovy ke zdraví. Na škole je standardní

hygienické zařízení a vhodná jídelna. Ţáci mají na výběr ze dvou jídel. Jídlo je vhodně

voleno tak, aby se nelišila výţivová hodnota jídel podávaných ve stejný den. Jednou týdně

je ţákům nabízeno jídlo sladké. Pitný reţim škola zajišťuje nápojovými automaty na

chodbách. Škola splňuje předpoklady pro školu podporující zdraví.

Ve školním vzdělávacím programu škola neuvádí volitelné předměty ani krátkodobé

projekty, které by se týkaly výchovy ke zdraví. Mezi zájmové krouţky na škole patří

hlavně ty sportovní. Škola nabízí dlouhodobé projekty se zaměřením na výchovu ke zdraví.

Při analýze učiva předmětu Rodinná výchova vychází, ţe obsah předmětu nemá

konkrétní zaměření. Učivo se týká těchto témat: vztahy mezi lidmi a formy souţití, změny

v ţivotě člověka a jejich reflexe, zdravý způsob ţivota a péče o zdraví, rizika ohroţující

zdraví a jejich prevence, hodnota a podpora zdraví a osobnostní a sociální rozvoj.

Učivo zabírá rozsah všech témat. Rodinná výchova je vyučována ve dvou ročnících,

tomu odpovídá i rozsah zařazeného učiva. Zcela chybí učivo o dodrţování pravidel

bezpečnosti a ochrany zdraví. Málo učiva je věnováno hodnotě a podpoře zdraví. Mnoho

učiva je podle analýzy věnováno v sedmém ročníku dětství, pubertě a sexuálnímu

dospívání, také rizikům ohroţujícím zdraví a jejich prevenci.

Kladně hodnotím zařazení Rodinné výchovy jako samostatného předmětu, volbu

a rozdělení učiva do ročníků. Doporučila bych zařadit jednu vyučovací hodinu navíc, aby

byla zahrnuta i ostatní témata výchovy ke zdraví.