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Autorka se ve své práci zabývá tématem v současné době velmi aktuálním, a to jak z pohledu
nutné všestranné podpory zdravého životního stylu, tak i vzhledem k probíhajícím změnám
v pojetí výchovy ke zdraví v základním vzdělávání.

Cílem diplomové práce bylo podat komplexní obraz o implementaci výchovy ke zdraví
v kurikulu i edukační realitě vybraných pražských základních škol.

V teoretické části práce autorka překládá problematiku výuky zaměřené na zdraví a rodinný
život v historickém kontextu. S využitím dostupných materiálů (především legislativních
materiálů, učebních osnov a vzdělávacích programů) se jí podařilo podat obraz o vývoji
výuky zaměřené na sledovanou problematiku v širších souvislostech, než je obvykle
prezentováno. Literární rešerši týkající se výchovy ke zdraví doplňuje analýzou změn
v přístupech k sexuální výchově. Zaměření na tento tematický okruh umožnilo autorce
hlouběji proniknout i do sféry kontroverzních témat spadajících do výchovy ke zdraví.

Vlastnímu výzkumnému šetření je věnována druhá část předložené práce. Autorka se snažila
zjistit, jakým způsobem vybrané školy implementovaly vzdělávací obor výchova ke zdraví do
školního kurikula. Sledovala koncepci i obsah tematických plánů jednotlivých předmětů a
také plnění cílů podpory zdraví v každodenním životě školy. Vymezené hypotézy ověřovala
analýzou pedagogické dokumentace škol i pomocí dotazníkového šetření mezi učiteli. Při
vymezení posuzovacích kriterií vycházela z pilířů projektu Školy podporující zdraví, což
umožnilo výsledky výzkumu strukturovat a přehledně interpretovat.

Při řešení praktické části diplomové práce se autorce podařilo shromáždit mnoho cenného
materiálu, který rozpracovala do tabulek a komentářů a připojila jako celek k textu práce ve
formě přílohy.

Kladně hodnotím, že během řešení diplomového úkolu studentka pracovala vcelku
samostatně, iniciativně shromažďovala a zpracovávala získaná data, konzultovala dílčí
výstupy a tvořivě řešila vzniklé problémy.

Výsledky analýzy vzdělávacích programů i dotazníkového šetření autorka zpracovala
přehledně. Přestože v teoretické části práce se zabývá hlouběji problematikou rodinné a
sexuální výchovy, v části praktické blíže tuto tematickou oblast speciálně nezmiňuje. Při
obhajobě by diplomantka měla tuto skutečnost vysvětlit. Zabývala se autorka komparací dat
zjištěných analýzou s výsledky dotazníkového šetření?

Po stránce formální a jazykové je diplomová práce vyhovující, informační zdroje jsou
citovány dle normy.

Závěr: Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, proto ji doporučuji
k obhajobě.

Dr. Eva Marádová, CSc.
vedoucí diplomové práce

V Praze 8. 5. 2010